
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA       

 

N. 46 del Reg. Data della deliberazione
31-07-2017

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Adozione di un Regolamento comunale per l'affidamento senza fini di lucro
a  soggetti  pubblici  e/o  privati  di  aree  a  verde  pubblico,  e  approvazione
schema di Convenzione.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 20:00 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P ZAPPARRATA TOMMASO P
SCIRE' AGATA S. P LI ROSI SALVATORE P
PITRELLA TERESA P MURGO MAURO A
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO A BELLINO SALVATORE P

Presenti:   12   Assenti:    4

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale considera il verde pubblico un Bene Comune ed è suo intendimento

favorirne la tutela anche attraverso la partecipazione diretta, senza fini di lucro, dei cittadini alla
cura e al decoro della città;

- il verde cittadino svolge anche funzioni di miglioramento dell’estetica e dell’immagine della città,
nonchè ricreative, sportive e di didattica naturalistica;

-La  salvaguardia,  la  manutenzione  e  la  valorizzazione  di  questo  considerevole  patrimonio
rappresenta un compito del comune che richiede, oltre a competenza e professionalità di chi vi si
dedica, anche la possibilità di disporre di risorse adeguate;

-L’Amministrazione comunale intende fortemente potenziare il sistema di gestione e manutenzione
delle  aree  verdi  e  ritiene  fondamentale  in  questa  prospettiva  favorire  la  partecipazione,
l’attenzione e la corresponsabilità dei cittadini, ciò anche in considerazione del fatto che negli
ultimi anni l’azione della pubblica amministrazione ha notevolmente risentito degli effetti di una
difficile  situazione  economica  complessiva  e  del  decremento  delle  risorse disponibili  dovuto
anche alla riduzione dei trasferimenti statali;

-In questa prospettiva, i giardini, le aiuole, il verde di arredo, ma anche le singole aiuole situate
nelle piazzette, possono essere oggetto di affidamento per la loro cura e manutenzione a soggetti
terzi, associazioni, comitati, enti, cittadini singoli che ne facciano richiesta e che si impegnino a
conservarne o migliorarne il decoro a beneficio dell’intera comunità;

-Le aree  a  verde  anche se  affidate  a  soggetti  terzi,  manterranno  comunque  le  funzioni  ad  uso
pubblico, in base alle destinazioni previste dagli strumenti urbanistici vigenti.

Considerato che la manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico e dei parchi comunali
è di competenza del Comune;

Ritenuto che è  interesse dell’Amministrazione provvedere all’affidamento  in  favore di soggetti
privati o pubblici della manutenzione o della riqualificazione e manutenzione (se del caso) di aree a
verde pubblico di proprietà del Comune di Grammichele che ne facciano espressamente istanza. 

Ritenuto, altresì, opportuno che l’affidamento di aree verdi senza fini di lucro, avvenga nel rispetto
di una procedura amministrativa regolamentata per l’affidamento a soggetti pubblici e privati;

Vista la bozza di Regolamento,   redatta dal Settore 1 e allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, che individua le finalità, definisce l’oggetto e gli spazi per i quali si può
giungere all’affidamento a terzi,  fissa i requisiti dei soggetti richiedenti e gli interventi ammessi
nelle aree date in affidamento,  definisce le modalità per avanzare richiesta di affidamento e gli
obblighi  a  carico  dei  soggetti  affidatari,  fissa  le  modalità  per  eventuale  sponsorizzazione  dello
spazio affidato.

Visto lo schema di Convenzione, anch’esso redatto dal Settore 1 e allegata alla presente per farne
parte  integrante  e  sostanziale predisposta  ai  fini  di  formalizzare  i  rapporti  tra  concedente  e
concessionario,  ad  impartire  le  prescrizioni  di  massima  a  cui  quest’ultimo  deve  attenersi  e  in
autotutela dell’Ente concedente .

Visti
lo Statuto Comunale; 
il vigente O. A.  degli EE. LL. nella Regione Siciliana;
riconosciuta la propria competenza;

PROPONE

1)Adottare il Regolamento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per

 



 

l’affidamento senza fini di  lucro a soggetti  pubblici  e/o privati  di spazi a verde pubblico di
proprietà  del  Comune  di  Grammichele,  per  la  manutenzione  o  la  riqualificazione  e
manutenzione (se del caso).

2)Approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente atto, finalizzato ad istituzionalizzare il
rapporto  fra  l’Amministrazione  Comunale  e  l’affidatario,  ad  impartire  le  prescrizioni  di
massima a cui quest’ultimo deve attenersi e in autotutela dell’Ente concedente. 

3)Prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.

4)Conferire mandato al Settore Tecnico di questo Comune di provvedere a tutti gli atti inerenti e
conseguenti l’adozione del presente provvedimento.

5)Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Grammichele, lì

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 5° punto posto all’O.d.G. avente ad 
oggetto: “Adozione di un regolamento comunale per l’affidamento senza
fini di lucro a soggetti pubblici e/o privati di aree a verde pubblico, e 
approvazione schema di convenzione”. 

   IL CONSIGLIERE GIANDINOTO I.: nella qualità di Presidente della III^ 
Commissione Consiliare riferisce sulle modifiche apportate al regolamento 
in oggetto. 

IL CONSIGLIERE LAROCCA: riferisce sulle valutazioni di competenza della I^
Commissione.
 
IL CONSIGLIERE LI ROSI: ritiene che il cuore del regolamento non è 
l'aspetto fiscale o di sgravio ma la gestione del verde pubblico con il 
contributo dei cittadini singoli e associati.
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 ING. VENTURA illustra il regolamento e 
fornisce alcune delucidazioni richieste dai Consiglieri.
 
IL CONSIGLIERE AIELLO: pone il problema di vincolare una somma per 
finanziare le detrazioni in modo effettivo e rendere realmente efficace il 
regolamento che rischia se no di restare lettera morta.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 5° punto posto 
all'O.d.G. Avente ad oggetto: “Adozione di un regolamento comunale per 
l’affidamento senza fini di lucro a soggetti pubblici e/o privati di aree a 
verde pubblico, e approvazione schema di convenzione”, precisando che 
avverrà per alzata di mano

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  11 voti favorevoli, 1 astenuto (Bellino), spressi per alzata di 
mano;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.

IL PRESIDENTE:  dispone che si passi alla votazione per l'immediata 
esecutività alla delibera in oggetto, precisando che avverrà per alzata di 
mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  11 voti favorevoli 1 astenuto (Bellino), espressi per alzata di 
mano;

DELIBERA

di approvare l'immediata esecutività della delibera in oggetto. 
 
IL CONSIGLIERE AIELLO: chiede 5 minuti di sospensione.

IL PRESIDENTE:  dispone che si passi alla votazione della richiesta di 5 
minuti di sospensione avanzata dal Consigliere Aiello, precisando che 
avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All' unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

la superiore richiesta avanzata dal Consigliere Aiello.  
 
Si sospende alle ore 23:05.
 
Alle 23:15 all'appello nominale risultano presenti 11 Consiglieri, assenti 
5 (Giandinoto R., Murgo, Palermo P., Modica, Bellino). La seduta è 
valida. 
 
IL CONSIGLIERE CAMPANELLO: per la rilevanza dell'argomento chiede il 
rinvio a nuova convocazione.

 



 

IL PRESIDENTE:  dispone che si passi alla votazione della richiesta di rinvio 
a nuova convocazione avanzata dal Consigliere Campanello,  precisando che
avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON  7 voti favorevoli, 3 contrari (Zapparrata, Aiello, Scirè), 1 
astenuto (Malaspina, espressi per alzata di mano;

APPROVA

il rinvio a data da destinarsi avanzato dal Consigliere Campanello.

Alle ore 23:30 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

IL SEGRETARIO GENERALE   : Certifica che del presente verbale di seduta è 
depositata agli atti dell’ufficio segreteria registrazione in file audio con 
data di seduta. 
 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toPITRELLA TERESA  F.to PALERMO SAMUELE
MARIA

F.to Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 04-08-2017                                              al

19-08-2017                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 04-08-2017

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 31-07-2017 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


